
 

COMUNE DI FORANO 
PROVINCIA DI RIETI 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 14/10/2019 

i
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 42 DEL 14/10/2019 
 

OGGETTO: D.D.14.05.2019- D.L.34/2019--€ 50.000-N.1170-APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO-ESECUTIVO, MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE E 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE 

 

L’anno duemiladiciannove, addì quattordici, del mese di Ottobre alle ore 11:45, presso la Sede Comunale,  

convocata con le formalità di legge e di Statuto, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CORTELLA MARCO SI 

VICESINDACO FARINA GIAN LUCA SI 

ASSESSORE TETTO MAURIZIO -- 

 

Presenti n° 2   Assenti n° 1 

 

Presiede il Sindaco   CORTELLA MARCO, che riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa LEONCINI MARIA LAURA, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 14/10/2019 

 

 

Il Responsabile Del Settore Tecnico, Di Giovenale Fiorello trasmette  alla Giunta  Comunale   la 

seguente proposta di deliberazione, istruita su richiesta del Sindaco, dichiarando l’insussistenza di 

ipotesi di conflitto di interessi a proprio carico in relazione all’art. 6-bis della L. 241/1990. 

 
IL SINDACO 

 
 

CODICE CUP  C71C19000060001 

 
 
 
 

Visto il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica 
e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019; 
 
Visto l’articolo 30 del predetto decreto legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai 
comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come 
individuati al comma 3 del medesimo articolo; 
 
Visto, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto 
del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata 
in vigore del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, 
contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a 
valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 
 
Visto il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al comma 
1 è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° 
gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), come di 
seguito indicato: 
 
a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un 
contributo pari ad euro 50.000,00; 
 
b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un 
contributo pari ad euro 70.000,00; 
 
c) ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un 
contributo pari ad euro 90.000,00; 
 
d) ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un 
contributo pari ad euro 130.000,00; 
 
e) ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un 
contributo pari ad euro 170.000,00; 
 
f) ai Comuni con popolazione superiore compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è 
assegnato un contributo pari ad euro 210.000,00; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 14/10/2019 

g) ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari 
ad euro 250.000,00; 
 
ATTESO che il COMUNE DI FORANO è stato inserito al n. 1170 della graduatoria per il contributo 
di € 50.000,00; 
 
 
 
RICHIAMATA LA DELIBERA DI GIUNTA  COMUNALE N. 36 DEL 13.09.2019,  CON LA QUALE   
L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE : 

- prendeva  atto del contributo di €50.000,00 concesso di Comune di Forano, con il Decreto 
Legge n.34 del 30.04.2019 e Decreto Direttoriale del 14.05.2019, allegato 1, per interventi di 
efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile in favore dei comuni.  
- intendeva  procedere all’esecuzione dei lavori DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA 
STRADALE E INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE nel territorio comunale.  
-nominava  R.U.P. il geom. Fiorello Di Giovenale; 
 
 

 
VISTA la determinazione del settore tecnico manutentivo, n.29_del_23.09.2019, con la 
quale si affidava IL SERVIZIO TECNICO  per LA PROGETTAZIONE  DEFINITIVA ESECUTIVA, 

CONTABILITA’, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE per  i lavori DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA 
STRADALE E INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE nel territorio comunale, all’Ing. ROSATI ROSSI DONATELLA ,tecnico di 
fiducia dell’Ente. 

 
 
 

VISTO IL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, per i lavori di MIGLIORAMENTO DELLA 

SICUREZZA STRADALE E INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE nel territorio comunale, presentato dal tecnico incaricato Ing. 

ROSATI ROSSI DONATELLA, ed acquisito al prot.comunale al n. 5499 del 9.10.2019, composto 

dai seguenti elaborati ALLEGATO A ed avente il seguente quadro economico di spesa 

ALLEGATO B, dell’ importo totale di € 50.000,00; 

 
RITENUTO DOVEROSO PROVVEDERE alla relativa approvazione per il successivo appalto ed 
inizio lavori che dovrà avvenire entro il 31.10.2019; 
 
 
TENUTO CONTO  che sulla presente proposta dovranno essere acquisiti i pareri di regolarità 

tecnica  e contabile espressi dai responsabili di settore ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la D.C.C.10-2019 di approvazione del bilancio comunale anno 2019; 

 

PRESO ATTO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 

6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii, nonché del Codice di comportamento del Comune e del 

D.P.R. n. 62/2013; 

Visto il D.Lgs.267/2000; 

Visto il D.lgs.50/2016 e smi; 

Visot lo Statuto Comunale; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 14/10/2019 

Visto il Regolamento Comunale in materia; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n.17/2019; 

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’ente; 

PROPONE 
 
 

1) DI RECEPIRE le premesse in narrativa che formano parte integrante  sostanziale del 

presente atto; 

2) DI APPROVARE IL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, per i lavori DI 
MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE E INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE nel territorio 
comunale, presentato dal tecnico incaricato Ing. ROSATI ROSSI DONATELLA, ed 
acquisito al prot.comunale al n. 5499 del 9.10.2019, composto dai seguenti elaborati 
ALLEGATO A ed avente il seguente quadro economico di spesa ALLEGATO B, dell’ 
importo totale di € 50.000,00; 

 
3) DI NOMINARE R.U.P.  il geom. Fiorello Di Giovenale; 

 

4) DI PRENDERE ATTO CHE i lavori sono finanziati interamente per € 50.000,00 secondo il 

DECRETO direttoriale  del 14.5.2019 e sono imputati al bilancio comunale al  

-cap. ENTRATA  n. 780_/0- tit 4 ,tip.200-cat.01 p.conti 4.02.01.01.001; 
-cap .USCITA n.2486/5-tit.2-macr.05-mis.17-01-p.conti 2.05.99.99.999; 
 

5) DI  DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico geom. Fiorello Di Giovenale tutti gli 

atti conseguenti , all’adozione del presente atto; 

 

6)DI DICHIARARE IL PRESENTE ATTO immediatamente esecutivo, con separata votazione 

ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs.n.267/2000; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 
Preso atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile espressi dai responsabili di settore ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Udita la relazione del Sindaco; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Ritenuta la propria competenza; 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la suoperiore proposta di deliberazione. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 14/10/2019 

Lette e condivise le motivazioni a supporto della richiesta di dichiarare l’atto 
immediatamente eseguibile, con successiva separata e unanime votazione 
 

Successivamente, 
 ritenuto di provvedere in merito. 
 con votazione unanime favorevole espressa in forma palese; 

 
 

DELIBERA 
 

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comme 
4° del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 610 del 09/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile   DI GIOVENALE FIORELLO in data 09/10/2019. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 610 del 09/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI MAULO  ILEANA in data 

11/10/2019. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 CORTELLA MARCO Dott.ssa LEONCINI MARIA LAURA 

 

 

 

 

 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 14/10/2019 

 

 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate

i
  


